上海市人民政府文件

沪府 〔２０２０〕８４号

上海市人民政府关于印发«上海市推进农业

高质量发展行动方案(２０２１－２０２５年)»的通知

各区人民政府,市政府各委、办、局:

现将«上海市推进农业高质量发展行动方案(２０２１－２０２５

年)»印发给你们,请认真按照执行.

２０２０年１２月２５日

(此件公开发布)

—１—

上海市推进农业高质量发展行动方案

(２０２１－２０２５年)

　　为贯彻落实党中央、国务院关于实施质量兴农战略的决策部

署,全面提升都市农业质量效益和竞争力,推进我市农业高质量发

展,根据乡村振兴“三园”工程建设总体要求,制定本方案.

一、明确总体目标

围绕推进农业绿色发展,贯彻落实“人民城市人民建,人民城

市为人民”重要理念,努力实现“五高”(高品质生产、高科技装备、

高水平经营、高值化利用、高效益产出).以农业“三区”为重点,通

过实施五大行动,构筑五大保障机制,聚焦打造一批绿色田园先行

片区,不断优化农业资源要素配置、产业结构、空间布局和管理方

式,提高农业综合效益和竞争力,推进农业高质量发展.到２０２５

年,基本建立农业高质量发展制度框架体系.

———农业产业结构不断优化.地产农产品产量基本稳定,品

种结构进一步优化,高效特色农业占比达到８５％以上.

———绿色农产品比重显著提升.扩大绿色生产基地建设规

模,地产绿色优质农产品占比达到７０％.地产农产品品牌覆盖率

显著提升,打造３—５个具有市场影响力的区域公用品牌.

———科技装备处于国内领先.进一步提升农机装备质量水

平,设施菜田绿叶菜生产机械化水平达到６０％.农业科技进步贡

—２—

献率达到８０％.农业信息化覆盖率达到８０％.

———生态循环发展深入推进.大力推广绿色高效生产方式,

化肥农药使用强度显著下降,耕地质量不断提升,农业废弃物综合

利用率达到９９％.

———经营管理水平明显提高.新型经营主体、社会化服务组

织、农业高新技术企业不断壮大,农业产业化组织带动率达

到６０％.

二、实施五大行动

(一)绿色循环发展行动

１．推行绿色生产方式.绿色生产基地覆盖率达到６０％,绿色

农产品认证率达到３０％以上.开展化肥农药减量增效行动,推进

１０万亩蔬菜绿色防控集成示范基地和２万亩蔬菜水肥一体化项

目建设.建设１２家美丽生态牧场.建设１００家国家级水产健康

养殖示范场,水产绿色健康养殖比重达到８０％.

２．推进生态循环农业发展.集中打造２个生态循环农业示范

区、１０个示范镇、１００个示范基地.加强农药包装废弃物和农业薄

膜回收处置,基本实现全量回收.畜禽养殖废弃物和粮油作物秸

秆资源化利用实现全覆盖.市域内８０％规划保留规模化水产养

殖场完成尾水处理设施建设.

(二)科技装备提升行动

１．建设农业智能化生产基地.以区、镇为单位建设一批基于

数字化管理的农机社会化服务组织,打造１０万亩粮食生产无人农

—３—

场,建设２万亩高标准蔬菜绿色生产基地,打造一批智能化菜(果)

园.大力发展食用菌、蔬菜种苗、花卉园艺等工厂化生产,全面提

升都市农业设施装备水平.

２．夯实数字农业发展基础.深化数字农业建设,２０２２年前基

本建立涉农数据标准和整合利用机制,建立人、土地、资金等主题

应用库.推进农业生产管理信息系统建设,蔬菜、水稻及特色果品

生产管理信息实行“一网”管理.推进畜产品、水产品质量溯源监

管系统建设,提升全产业链数字化管理水平.

３．提升现代种业创新能力.建立农业种质资源保护体系,实

施现代农业种质创新与示范工程,加大地方特色农产品资源保护

与开发力度.加快推进上海南繁科研育种、集约化育苗、种畜禽等

基地建设,支持基础好的种业企业开展商业化育种,培育２－３家

育繁推一体化企业,鼓励种业企业开展国际战略合作.

(三)经营主体培育行动

１．培育农业龙头企业.聚焦重点产业集群和重大投资项目,

重点打造１００家年销售额１亿元以上具有核心竞争力和带动能力

的农业龙头企业.培育５０家现代农业高新技术企业.推动农业

龙头企业与农民专业合作社、家庭农场合作,支持３０家农业产业

化联合体做优做大做强.

２．提升农业新型经营主体.加强家庭农场和农民专业合作社

规范化建设,组织３００家家庭农场、７００家农民合作社开展示范创

建,重点培养１００家市级以上示范家庭农场和２００家市级以上示

—４—

范合作社.在金山、崇明区推进农民专业合作社质量提升行动.

３．发展区域性农业服务组织.打造５个区域性集约化育苗中

心.布局一批规模适度的农产品预冷、贮藏保鲜等初加工冷链设

施.聚焦蔬菜生产保护区建设和农业绿色生产基地,发展“全程机

械化＋综合农事”服务,服务覆盖率达８５％.支持农村综合帮扶

资金用于集体经济组织发展现代农业.

４．培育高素质农民.强化政策激励,引导有志青年投身现代

农业.全市累计培育农业经理人５００名,大专学历以上文化程度

占比达到７０％,累计培育新型职业农民２．５万名,形成一支有文

化、懂技术、善经营、会管理的高素质农民队伍.

(四)特色品牌建设行动

１．打造优质食味稻米品牌.调优水稻品种和茬口布局,筛选

和推广一批品优味佳的食味稻米品种.完善稻米品质评价以及生

产、加工、保鲜贮藏标准体系.推广应用电子信息追溯标识,集中

打造优质食味稻米公用品牌.到２０２５年,上市销售的地产稻米品

牌化比例达到５０％.

２．提升特色产业品牌优势.聚焦蔬菜、瓜果、生猪、水产等优

势特色产业,做精做优一批特色农产品区域品牌和企业品牌,积极

推动地产特色农产品品牌列入中国农业品牌目录.开展农产品评

优推介活动,提高地产优质农产品品牌影响力.

３．做强休闲农业文化品牌.加强农事节庆文化活动建设,进

一步挖掘和培育乡村农耕文化,各涉农区重点培育和提升１－２个

—５—

休闲农业文化品牌.

(五)产业融合增效行动

１．建设产业融合发展平台.结合乡村振兴示范村和美丽乡村

示范村建设,集聚优势资源和产业特色,推进“绿色田园”“美丽家

园”和休闲农业、乡村文创、农村电商等新产业、新业态的融合发

展,打造一批产业特色镇(村)、产业融合发展示范园.

２．拓展农业多种功能.延伸拓展传统农业的功能边界,促进

农业与文化、旅游、教育、康养等产业融合,提升休闲农业和乡村旅

游水平,重点打造１０条休闲农业和乡村旅游精品线路.

三、打造先行片区

(一)浦东生鲜蔬菜产业片区.聚焦浦东新区北部蔬菜生产保

护镇建设,打造蔬菜产销联合体.集成应用智能装备、自动控制、

物联网系统等智能化设施装备技术,建设一批以绿叶菜为重点的

智能化生产基地,形成基地直供商超的新型营销模式.

(二)浦东品牌瓜果产业片区.以老港、新场等传统种植区作

为核心节点,厚植“南汇８４２４”西瓜和“南汇水蜜桃”等产业优势,

打造区域特色品牌.引导专业组织与农民建立健全利益共享机

制,形成销售、经营、生产一体化的产业联合体.

(三)金山特色果蔬产业片区.以吕巷水果公园和金石公路万

亩特色果园为核心,培育“金山味道”区域公用品牌.做大做强廊

下中央厨房产业集聚区建设,引进和培育一批食用菌工厂化生产

企业,打造集总部、科研、科普、展示于一体的“蘑菇小镇”.
—６—

(四)金山农旅融合产业片区.依托３２０国道农文旅走廊辐射

圈的交通优势,以绿色有机水稻、蔬菜为重点,辅以高品质水果和

水产品,结合枫泾镇及周边休闲农业旅游资源,打造配套乐高乐园

发展的高品质农产品供应基地和农业休闲观光区.

(五)崇明现代畜禽养殖产业片区.聚焦新村乡垦区１．２万亩

农地,以３００万羽蛋鸡养殖产业为支撑,结合周边水稻种植、花果

产业构建生态基底,打造崇明种养循环现代农业产业园.通过生

态循环、智慧农场、农旅交融的模式,实现产业融合发展.

(六)崇明高端设施农业产业片区.以崇明现代农业园区和港

沿地区为核心,集成应用绿色生产技术,重点建设一批集花卉、蔬

菜,生猪、奶牛、特色水产养殖为一体的智能化、工厂化生产基地.

建设绿色农产品加工示范基地,打造农产品中央厨房.

(七)嘉定数字化无人农场产业片区.围绕外冈镇１．７万亩粮

田和２．５万头生猪养殖场,推进无人农场建设,实现区域内水稻全

程无人化作业,畜禽粪污、秸秆资源实现循环利用,大力提升区域

范围内绿色优质稻米产业化率.

(八)松江优质食味稻米产业片区.利用浦南黄浦江水源保护

区的生态优势,积极发展稻米产业化联合体,做精做优“松江大米”

区域公用品牌.以小昆山万亩粮田为基础,推动农业高新技术的

融合应用.建设五厍花卉特色农产品优势区.

(九)奉贤东方桃源综合产业片区.以“奉贤黄桃”国家地理标

志产品为重点,优化升级黄桃产业.结合乡村振兴示范村建设以

—７—

及蔬菜等农产品生产基地,打造一批集休闲观光、农事体验、乡旅

文创为一体的规模型田园综合体.

(十)青浦绿色生态立体农业片区.以练塘镇万亩粮田和青浦

现代农业园区为核心,打造水稻、水生作物、特种水产“三水”融合

的立体种养模式,积极发展无土栽培和植物工厂,做好“美环境”

“种风景”大文章,提升农业综合效益.发展林下经济.

(十一)宝山乡村康养产业片区.罗泾镇北部五村联动,以塘

湾村母婴康养产业为龙头,海星村千亩蟹塘、花红村绿色米食基

地、新陆村绿色蔬菜基地和洋桥村果蔬乡肴基地为支撑,做强母婴

康养和绿色农产品上下游产业链,打造大健康乡村新产业.

(十二)闵行都市田园农业片区.依托浦江郊野公园、召稼楼

古镇、首批乡村振兴示范村革新村,结合市航育科普教育基地及特

色农产品生产基地,串点成线,在浦江镇中东部地区为广大市民近

距离打造休闲＋科普的“第三生活空间”.

(十三)光明现代种养循环产业片区.建设爱森海湾生态养殖

基地,探索环保配套集中、集约化程度高的养殖模式.建设现代化

蔬菜种植示范园,实现全程机械化生产模式.强化智能装备集成,

绿色生态循环,为都市现代种养业发展提供示范.

四、健全保障机制

(一)工作推进机制.各涉农区要围绕行动方案,制定五年目

标和年度任务清单,细化各项建设内容,明确时间节点,落实责任

单位和责任人,锁定目标、锁定内容、挂图作战.市乡村振兴办对

—８—

工作推进进度实施目标管理.

(二)财政金融保障机制.各涉农区要进一步加大均衡性转移

支付资金支持绿色农业发展的力度.各类财政支持政策优先向先

行片区倾斜,积极推动产业基金、担保、贴息、以奖代补等支持方

式,带动金融和社会资金投入农业发展领域.优化农业保险财政

支持政策,加强农业保险与相关财政补贴政策的统筹衔接.

(三)规划用地支撑机制.开展先行片区专项规划编制,建立

片区专项规划与郊野单元村庄规划成果更新的联动机制,做好与

各级国土空间规划的衔接.先行片区优先开展全域土地整治工

程.新编乡镇级国土空间规划预留不少于１０％的建设用地指标,

重点保障先行片区用地需求.落实建设用地周转指标制度,盘活

的建设用地指标按照不低于５％的比例,向先行片区倾斜.加强

设施农业用地配套,充分保障片区设施农业用地需求.鼓励盘活

利用片区内闲置集体建设用地和闲置用房发展新产业、新业态.

(四)人才培养机制.围绕种源、数字、装备农业等重点领域,

加大高层次创新人才引进力度.将农业农村人才开发经费纳入政

府年度预算.鼓励高校和科研机构科技人员在先行区创办科技型

企业或从事科技成果转化活动.鼓励高等学校毕业生、专业人才

和高技能人才到先行区创新创业、就业发展,在住房保障、创业发

展、职称评定、高层次人才子女入学等方面给予政策倾斜.

(五)监测评估机制.研究制定农业高质量发展监测评价办

法,定期开展监测评估,形成牵引农业高质量发展的鲜明导向.在

—９—

共性指标基础上,针对各区不同资源禀赋、区位条件等因素设置个

性化指标,引导优势做优、特色更特.

附件:农业高质量发展指标体系

—０１—

—１１—

抄送:市委各部门,市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市纪委监

委,市高院,市检察院.
　上海市人民政府办公厅 ２０２０年１２月２９日印发

—２１—